⁸⁹⁶ «Il re Salomone è il re giusto in quanto “sa” cos’è governare. È questo il motivo per cui Salomone è celebrato da Dante qui, nel cielo del Sole, ossia il cielo degli spiriti sapienti, e non, insieme con suo padre Davide, nel cielo di Giove, che è il cielo in cui si celebra la giustizia» (DEL CASTELLO, «Canto XIII», op. cit., p. 402).

⁸⁹⁷ Infatti, come nota Paola Nasti (*Favole d’amore e «saver profondo»*, op. cit., p. 166), per Tommaso d’Aquino «la prudenza politica è [...] la manifestazione più alta e nobile della *prudentia secundum se*. Quest’ultima spetta all’ambito attivo e operativo della *sapientia* umana, e in quanto tale prescinde da qualsiasi inflessione speculativa o teoretica, da qualsiasi considerazione metafisica delle cause superiori».

⁸⁹⁸ BAUSI, *Dante fra scienza e sapienza*, op. cit., p. 105.

⁸⁹⁹ Cf. la definizione che Murphy («Introduction: Proverbs», op. cit., p. 21) fornisce della sapienza che si dispiega nel libro dei *Proverbi*: «Can we now define proverbial wisdom more closely? It is both knowledge and conduct (right living), with particular emphasis on the conduct. The knowledge is emphasized by the way in which the sayings induce the youth to think and to weigh personal actions. This kind of knowledge is not theoretical; it is

prudencia non consistit nisi in ratione practica. [...] sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Unde consideratio causae altissimae in quolibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum causa altissima est finis communis toti vitae humanae. Et hunc finem intendit prudentia, dicit enim philosophus, in VI Ethic., quod sicut ille qui ratiocinatur bene ad aliquem finem particularem, puta ad victoriam, dicitur esse prudens non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis; ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere dicitur prudens simpliciter. Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis, non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum, homo autem non est optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod prudentia est sapientia viro, non autem sapientia simpliciter⁹⁰⁰.

L'affermare che proprio in Salomone questo tipo di sapienza trovò la sua massima realizzazione – tanto che il re si trova tra gli spiriti sapienti del paradiso – mostra come nel pensiero di Dante fosse attiva una precisa distinzione fra differenti tipi di conoscenza, che naturalmente si esprimono in modi diversi⁹⁰¹. Nello studio della *Commedia*, questo autorizza a circoscrivere i contenuti della *sententia* – intesa dunque come espressione di riflessioni collegate all'esperienza del mondo e alla condotta di vita – ed escludere formulazioni che non riguardano questi contenuti, come è il caso appunto degli enunciati di tipo speculativo (e si ricordi che l'esempio aristotelico per illustrare le verità generali che *non* corrispondono a γνῶμαι apparteneva al dominio della geometria, proprio come uno degli esempi forniti dal personaggio di Tommaso)⁹⁰².